
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

ORDINANZA N.   135 DEL 24/04/2024 
 

 

OGGETTO : ISTITUZIONE STALLO DI SOSTA RISERVATO ALLE PERSONE DISABILI 

IN VIA PIEMONTE 

 

 

 
 

 

Il responsabile del servizio di Polizia Locale   
 

VISTA la necessità di intervenire con un provvedimento di modifica della viabilità che agevoli la 
mobilità delle persone diversamente abili mediante la concessione e la disponibilità di spazi 
riservati alla sosta di veicoli al loro servizio quando muniti di apposito contrassegno; 
 
RICHIAMATA la nostra precedente ordinanza n. 54 del 07 marzo 2024, emessa in maniera 
erronea; 
 

VISTA la richiesta pervenuta in data 31 gennaio 2024 presso l’Ufficio URP (segnalazione A5C60); 
 

CONSIDERATO opportuno, in considerazione delle varie esigenze espresse, di adottare i 
provvedimenti necessari a dare soluzione alle varie problematiche in premessa meglio analizzate; 

 
ACQUISITO il parere dell’Ufficio Tecnico che conferma la fattibilità dell’intervento nella posizione 
indicata; 
 
LETTI: 

 il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 nr. 285 ad oggetto “Nuovo Codice della Strada” ed il 
Decreto Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 nr. 495 ad oggetto “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada”, e successive modificazioni ed 
integrazioni, ed in particolare gli articoli 6 e 7 concernenti i divieti, gli obblighi e le 
limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro i centri abitati e limitatamente alle 
competenze dell’Ente proprietario della strada; 

 l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 16 maggio 2019 con il quale la Giunta del 
Comune di Formigine ha individuato la Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma di 
Polizia Locale quale preposta ad emanare ordinanze di modifica della viabilità ed 
installazione della segnaletica di prescrizione 

 
ORDINA 

 



L’ANNULLAMNTO DELL’ORDINANZA N. 54 DEL 07/03/2024 E L’ISTITUZIONE DI 

UNO STALLO DI SOSTA RISERVATO AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE 

DIVERSAMENTE ABILI, IN VIA PIEMONTE  PROSPICENTE IL CIV. 9, 

CONTRADDISTINTO DA SEGNALETICA ORIZZONTALE DI COLORE GIALLO E 

CONTRASSEGNATO SULLA PAVIMENTAZIONE DALL'APPOSITO SIMBOLO DI 

ACCESSIBILITÀ (figura II 445/c art. 149 del Regolamento di Esecuzione C.d.S) E 

ACCOMPAGNATO DA APPOSITA SEGNALETICA VERTICALE (FIG. II 79/A ART. 

120) 

 
La sosta nel predetto stallo è riservata e consentita solamente a veicoli al servizio delle persone 
diversamente abili, con l’obbligo di esposizione, all’interno del veicolo ed in modo ben visibile,  
dell’apposito contrassegno. 
 
I lavori devono essere effettuati sulla base delle norme generali e specifiche relative alle 
occupazioni stradali, dando esecuzione alle eventuali ulteriori indicazioni che vengano impartite, 
anche al momento e nell’immediatezza, da organi di polizia stradale e da personale dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, per la tutela della sicurezza della circolazione stradale, veicolare e pedonale. 
 
 
Permangono i divieti di sosta e fermata esistenti e non espressamente soppressi con la presente 
Ordinanza; così come permangono le altre previsioni non espressamente soppresse e/o modificate 
con la presente Ordinanza. 
L’Area programmazione e gestione del territorio del Comune di Formigine è incaricata delle 
modifiche necessarie per l'attuazione della presente Ordinanza, secondo le norme del Codice della 
Strada. 
Le presenti disposizioni diventano efficaci dal momento dell'installazione della segnaletica. 
E’ abrogata ogni precedente disposizione in contrasto con la presente. 
 
Demanda all’Ufficio Tecnico Comunale di eseguire la collocazione della segnaletica prevista dal 
D.P.R. 16 dicembre 1992 nr. 495 e dal Decreto Ministeriale del 10 luglio 2002 ad oggetto 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo", con ogni relativo onere a carico della stessa, entro i 
termini previsti dalla ricordata normativa. 
 
Avverte che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente 
Ordinanza verranno applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 ai sensi dell’articolo 37, comma 3, del Codice della 

Strada D. L.vo 30 aprile 1992 nr. 285 il ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, entro 
sessanta giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, secondo le modalità previste dall’articolo 74 
del Regolamento di attuazione D.P.R. 16 dicembre 1992 nr. 495; 

 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 
agosto 1990 nr. 241, sempre entro sessanta giorni, è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Bologna dalla data di notifica o comunque piena conoscenza del presente 
atto da parte dei destinatari; 

 in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di affissione del presente atto all’Albo Pretorio del 
Comune di Formigine. 

 
 
SI COMUNICHI A: 



alla cittadinanza, mediante pubblicazione all’Albo pretorio (per la durata di 15 giorni); 
all’Ufficio Tecnico Comunale per quanto di competenza; 
all’ufficio urp.  
 

   
 

 

Formigine , li  24/04/2024 Il responsabile del servizio di Polizia Locale 
 Susanna Beltrami / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

 


